Die Ausgaben des Bundesministeriums für Kunst und Kultur steigen von 447,014 Mio.

EUR im Jahr 2020 auf 472,475 Mio. EUR im Jahr 2021, was einer Steigerung von

25,461 Mio. EUR oder 5,7 % entspricht. Im Jahr 2019 waren es 439,317 Mio. EUR,

im Jahr 2018 437,547 Mio. EUR. Der größte Teil der zusätzlichen Mittel entfiel auf den

Förderbereich Kunst, auf den im Jahr 2021 rund 117,665 Mio. EUR entfallen. Damit

https://www.fundraising.at/wp-content/uploads/2022/12/FVA_Spendenbericht_2022.pdf

17

liegen die Mittel in diesem Bereich um 19,481 Mio. Euro bzw. 19,8 % höher als 2020,

wobei die Mehrausgaben aus Schwerpunktbereichen wie den Fair Pay-Maßnahmen,

der Förderung des Theaters in der Josefstadt und der Generalsanierung der

Bregenzer Festspiele sowie der bundesweiten Digitalisierungsoffensive resultieren.

Zusätzliche Mittel flossen auch in Bundesausstellungen und -projekte wie die Biennale

in Venedig sowie in die Aufstockung der Mittel für Verlage, Kinos, die bildende Kunst

und Kulturinitiativen.

18

5.2 Öffentliche Kulturausgaben nach Regierungsebenen

Tabelle 2: Öffentliche Kulturausgaben nach Regierungsebene, in EUR, 2020

und 2015

Ebene der

Regierung

2020 2015

 Gesamtausgaben

in EUR

Anteil am

Gesamtvolum

en in

Gesamtausgaben

in EUR*

Anteil am

Gesamtvolumen

in

Staat (zentral,

föderal)

1 081 660 000 36.9 824 420 000 32.2

Regional (Provinz,

Bundesländer,

etc.)

1 058 220 000 36.1 908 100 000 36.6

Lokal (kommunal,

einschließlich

Landkreise)

788 510 000 26.9 747 990 000 30.2

GESAMT 2 928 380 000 100 2 480 510 000 100

Quelle: (Statistik Austria: Kulturstatistik 2020/2015, ohne intergouvernementale Transferzahlungen)

Anmerkung: * Zum Zeitpunkt der Ausgabe

5.3. Öffentliche Kulturausgaben pro Sektor

Tabelle 3: Öffentliche Kulturausgaben*: nach Sektoren, in EUR, 2020 und 2015

Bereich / Domäne 2020 2015

 Gesamtausga-

ben in EUR

Anteil am

Gesamtvolumen

Gesamtausgaben

in EUR*

Anteil am

Gesamtvolumen

Kulturelles Erbe

Kulturelles Erbe

aufbauen

Volkskultur

183 310 000

6.3

173 510 000

7.0

19

25 120 000

0.9 35 970 000 1.5

Museen  395 040 000 13.5 322 260 000 13.0

Archiv  K.A. K.A. K.A. K.A.

Bildende Kunst 33 420 000 1.1 31 720 000 1.3

Darstellende Kün-

ste

507 990 000 17.3 443 070 000 17.9

Audiovisuelle Me-

dien und Multime-

dia

71 610 000 2.4 42 190 000 1.7

Kulturinitiativen

und Zentren

Kulturelle

Beziehungen

Kulturelle Bildung

Erwachsenenbildu

ng

153 040 000

27 180 000

839 900 000

280 000

5.2

0.9

28.7

0.0

171 030 000

27 050 000

716 670 000

110 000

6.9

1.1

28.9

0.0

Literatur

Bibliotheken

Presse

Musik

Rundfunk und

Fernsehen

Große Ereignisse

Andere

18 720 000

105 300 000

28 860 000

113 760 000

180 000

52 970 000

371 700 000

0.6

3.6

1.0

3.9

0.0

1.8

12.7

16 630 000

92 930 000

10 220 000

110 760 000

210 000

58 090 000

228 090 000

0.7

3.7

0.4

4.5

0.0

2.3

9.2

GESAMT 2 928 380 000 100 2 480 510 000 100

Quelle: Statistik Austria: Kulturstatistik 2020/2015.

20

6. Gesetzgebung im Bereich Kultur

6.1 Überblick über das nationale Kulturrecht

Bundesverfassungsgesetz (1930) + Grundgesetz über die Bürgerrechte (1982)

In der österreichischen Bundesverfassung werden Kunst und Kultur nicht ausdrücklich

erwähnt. Gesetzliche Bestimmungen, die den Kulturbereich regeln, sind weder in

einem umfassenden Kulturgesetz festgelegt noch systematisch gesammelt worden.

Die Gesetze, die sich auf den Kulturbereich beziehen, finden sich daher in der

gesamten Rechtsordnung. Artikel 15, Abs.. 1 des Bundesverfassungsgesetzes